
ROMÂNIA

JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI

315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.057/464004, fax 057/4641
E-mail: secretariat Oprimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA nr.156
din data de 18.06.2024

privind aprobarea participării Formaţiei de Dansuri Populare a Ansamblului Folcloric ,,Mugurașii”
al Casei de Cultura din orașul Curtici la Festivalul Internaţional de folclor "St Stephen's Day! din
Kecskemet - Republica Ungaria, eveniment care se va desfășura în perioada 18-21.08.2024.

Consiliul local al oraşului Curtici, întrunit în şedinţa din data de 18.06.2024;
Având în vedere:
- Referat de aprobare nr.17675/18.06.2024 a primarului orașului Curtici, domnul Ban Ioan Bogdan;
- Referatul de specialitate nr.17562/17.06.2024 al domnului Covaci Daniel - referent Casa de cultură a
orașului Curtici,
- invitația înregistrată la sediul primăriei orașului Curtici cu nr.7968/07.03.2024.
- Avizul nr.17676/55/18.06.2024 Comisiei pentru programe de dezvoltare economico sociala, buget -
finante, agricultura
- prevederile art.3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 și art.82 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica
legislativă pentru elaborarea actelor normative republicată, cu modificările ulterioare.
- În temeiul prevederilor art.20 lit.„h”şi „i”și capitolului II, punctul 9, la Anexa nr.2 din Legea nr.273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- prevederile O.U.G. nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor
culturale, cu modificările și completările ulterioare;

> prevederile art.3, alin.1, alin.2 din H.G. nr.518/1995 privind unele drepturi și obligaţii ale
personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificăriel
și completările ulterioare,

> nr.de voturi 7 „din care “pentru” //Z “împotrivă”, = rabțineri”_/ din numărul total de 15
consilieri locali în funcţie;

În baza dispoziţiilor art.129, alin.1, alin.2, lit.(e), alint.7, lit.(a) și (d), alin.14, art.139, alin.1, alin.3,
lit.(a), art.196, alin.1, lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1-Se aprobă participarea delegației Casei De Cultură a orașului Curtici formată din: Formaţiei

de Dansuri Populare a Ansamblului Folcloric ,„Mugurașii” al Casei de Cultura din orașul Curtici la
Festivalul Internaţional de folclor "St Stephen's Day' din Kecskemet - Republica Ungaria,
eveniment care se va desfășura în perioada 18-21.08.2024, împreună cu reprezentantul Casei de
Cultură Curtici domnul Covaci Daniel și a instructorului coregraf Boloș Adrian, conform Anexei nr.1 parte
componentă a prezentei hotărâri.

Art.2-(1)Se aprobă efectuarea de la bugetul local al orașului Curtici a cheltuielilor ocazionate de
participarea Formaţiei de Dansuri Populare a Ansamblului Folcloric „„Mugurașii” al Casei de Cultura
din orașul Curtici la Festivalul Internaţional de folclor "St Stephen's Day” din Kecskemet -—

Republica Ungaria, eveniment care se va desfășura în perioada 18-21.08.2024, în cuantum de
42.000 lei din care pentru:

> servicii de cazare - suma de 36.000 lei,
> servicii transport - suma de 6.000 lei.
(2) Suma menţionată mai sus provine din bugetul local al orașului Curtici, din Capitolul 6702 - „Cultură,

recreere și religie”, subcapitolul 670306 - „Casa de Cultură”.
(3) Alocarea sumei de 42.000 lei se va face înainte de deplasarea efectivă a Formaţiei de Dansuri

Populare a Ansamblului Folcloric ,„Mugurașii” al Casei de Cultura din orașul Curtici, județul Arad,
iar documentele justificative se vor prezenta la întoarcere.

Art.3-Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul
prevăzut de lege.

Art.4-Prezenta hotărâre se comunică: Instituția Prefectului judeţului Arad, Primarului, Direcţiei
economice, Casa de Cultură a orașului Curtici, 2 ex. APL.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
Doba Ioan-Daniel SECRETAR GENERAL,

Jr.Nagy Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2021
Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

HCL nr.156/18.06.2024
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI
Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura persoanei
crt. ZZ/LL/AN responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 1) 18.06.2024

2 Comunicarea către primarul orașului 19.06.2024
2 )

3 Comunicarea către Prefectul 28.06.2024
Judeţului 3)

4 Aducerea la cunostință publică 4*5) 28.06.2024
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2021,

https://primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual 4*5)

6 Hotărârea devine obligatorie $) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare:
A1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută
sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în
cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi
din numărul consilierilor locali în funcţie.”
12) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
14) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija
secretarului general al comunei."
A5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."
16) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.”
A7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
persoanele cărora li se adresează."


